
   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Alagoas 
Campus Santana do Ipanema 

 

Comunicado aos/às estudantes dos Cursos de nível médio integrado e do 
EJA. 

Considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 2 / 2020 - REIT-PROEN de 24 
de abril de 2020, que dispõe sobre os procedimentos a serem adotados para 
pagamento de bolsas e auxílios da Assistência Estudantil do Instituto Federal 
de Alagoas, durante o período de suspensão do calendário acadêmico devido a 
situações emergenciais e eventuais e período de férias, a Coordenação de 
Apoio Acadêmico do Campus Santana do Ipanema resolve: 

1 – Prorrogar, enquanto perdurar o período de suspensão do calendário 
acadêmico, o resultado do edital EDITAL Nº 05/2019 – CAA/SSO/IFAL-SI que 
selecionou os/as estudantes dos cursos TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 
INTEGRADO EM AGROPECUÁRIA e ADMINISTRAÇÃO para o Programa de 
Auxílio Permanência (PAuP). 

2 – Prorrogar, enquanto perdurar o período de suspensão do calendário 
acadêmico, o resultado do edital EDITAL Nº 08/2019 – CAA/SSO/IFAL-SI que 
selecionou os/as estudantes dos cursos CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL 
MÉDIO SUBSEQUENTE – AGROPECUÁRIA. 

3 – Lançar novo edital de seleção para o Programa Auxílio permanência 
destinado aos estudantes ingressantes ou veteranos que ainda não recebem 
auxílio da instituição.  

Conforme IN 02/2020, enquanto perdurar o período de suspensão do 
calendário acadêmico, o auxílio financeiro terá valor único de R$ 130,00 para 
todos/as os/as estudantes beneficiados/as, excetuando-se os casos de auxílio 
para despesas com moradia, cuja Política de Assistência Estudantil prevê a 
manutenção do pagamento normal.  

Santana do Ipanema-AL, 07 de maio de 2020. 

Diego dos Santos Alves 
Coordenador de Apoio Acadêmico 

IFAL - Campus Santana do Ipanema


